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Columbus, Georgia Board of Tax Assessors v. Medical Center
Hospital Authority
Court of Appeals of Georgia - June 28, 2023 - S.E.2d - 2023 WL 4228280

Taxpayer, a hospital authority, brought action against board of tax assessors, seeking declaration
that its leasehold interest in certain property, on which residential retirement community was
operated, was exempt from ad valorem taxation.

The Superior Court granted summary judgment in favor of taxpayer, and the Court of Appeals
affirmed. The Supreme Court granted certiorari, reversed decision, and remanded, and the trial
court again entered summary judgment in favor of taxpayer. Board appealed.

The Court of Appeals held that leasehold interest was public property exempt from ad valorem
taxation.

Leasehold interest of hospital authority taxpayer in continuing care residential retirement
community, which taxpayer operated on land leased from property owner, was “public property,”
and thus was exempt from ad valorem taxation; community, which provided elderly individuals with
room and board and nursing care, addressed public need of identifiable class of citizens, bond
validation proceedings established that taxpayer financed and paid for construction of community
through revenue bonds issued in furtherance of public purpose for which taxpayer was established,
community’s audited financial statements treated operating profits as those of taxpayer, and income
derived from operating community was used to repay bonds.
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